MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ABELARDO LUZ - PORTARIA

PORTARIA Nº 69 / 2025 - PORT/ABL (11.01.15.38)

Nº do Protocolo: 23351.001860/2025-42
Blumenau-SC , 13 de março de 2025.

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia- Campus Abelardo Luz, no uso
de suas atribuições conferidas pela portaria N° 63 de 23/02/2023, publicação no DOU de 01/03/2023,
RESOLVE:

Art.1º Revogar a Portaria Nº 30/2024 de 20 de fevereiro de 2024 e a 173/2024 de 25 de
setembro de 2024.

Art.1º CONSTITUIR o Comitê de Ensino do Instituto Federal Catarinense Campus Abelardo
Luz, vinculado a Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão, que passa a ser composto pelos seguintes
membros:

Jurema de Fatima Knopf, SIAPE ****102 (presidente)
Manoel Sampaio Schiavi, SIAPE, ****049 (suplente)

Servidores Técnicos Administrativos
José Ribamar Lobato Neto, SIAPE ****705 (titular)
Barbara Arruda Nogueira, SIAPE ***8697 (suplente)

Servidores do Corpo Docentes
Bruno Prestes Gomes, SIAPE ****071 (titular)
Samuel Giovani dos Santos Ferreira, SIAPE ****213 (suplente)
Kevim Muniz Ventura, SIAPE ***8837 (suplente)

Coordenadores de Curso
Mateus Amoedo Zani, SIAPE, ****434 (titular)
Camila Munarini, SIAPE, ****092 (suplente)
Fander de Oliveira Silva, SIAPE ****299 (suplente)

Representantes do NUPE
Edmilson José do Carmo, SIAPE ****557 (titular)

Representantes Discentes
Kauana Maciel Matrícula: 20220016629 (titular)
Izaias Gonçalves, Matrícula:2024017034 (suplente)
Luis Augusto Ricardo, Matrícula:2024300759 (titular)
Luis Alberto Padilha, Matrícula:2024300703 (Suplente)

(Assinado digitalmente em 13/03/2025 14:05 )
ELODIR LOURENCO DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/ABLUZ (11.01.15.04)

Matrícula: 2390538

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 69, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/03/2025 e o

código de verificação: 805fe665de

13/03/2025, 15:36 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1542964

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1542964 1/1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf